
 

  Svar på skriftligt spörsmål SSS 381/2020 rd 

 

Svar på skriftligt spörsmål om resultatpremier till utmätningsmän 

Till riksdagens talman 

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister som 

saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 381/2020 rd undertecknat av riksdagsledamot 

Ritva Elomaa /saf m.fl.: 

Anser regeringen att utmätningsmännens resultatpremier är problematiska och,  

borde premiesystemet som grundas på resultat förnyas? 

 

Som svar på detta spörsmål anför jag följande: 

Anställningsvillkoren för häradsutmätningsmän samt utmätningsmännen vid utmätningsverken och 

landskapsfogdeämbetet fastställs genom preciserande tjänstekollektivavtal som är bindande för 

tjänstekollektivavtalsparterna. De gällande tjänstekollektivavtalen binder arbetsgivaren, och kan 

endast ändras genom förhandlingar och överenskommelser med den fackorganisation som 

företräder tjänstemännen.  

Om detaljerna och grunderna för betalning av indrivnings- och åtgärdsarvoden avtalas i 

tjänstekollektivavtalet. För betalningar som grundas på en betalningsplan eller månatlig utmätning 

på lön betalas de arvoden som bestäms i avtalet. Enligt tjänstekollektivavtalet betalas inget 

indrivningsarvode för den första betalningsuppmaningen som betalats på förfallodagen eller 

fordringar som betalats fyra dagar efter den. 

I utmätningsmannens arbete, utöver att utmäta skulder, är det väsentligt att stöda gäldenärerna att 

betala fordringarna. Utmätningsmännen i Finland besitter gedigen yrkeskompetens och besitter den 

nödvändiga förståelsen för gäldenärens totalekonomiska situation.  

Utmätningsverksamheten på 2020-talet är flexibel och tar gäldenärens helhetssituation i 

betraktande.  Till följd av den pågående Covid-19-pandemin har flexibiliteten i verkställandet av 

utmätningen nyligen ökats med lagstiftande åtgärder. Det är viktigt att utmätningsmannen är lyhörd 

gentemot gäldenären. Å andra sidan är det i alla parters intresse att skulderna betalas och 

kundrelationen till utmätningen avslutas. Utmätningsmannen ska följa gällande lagar och hen ska 

också bevaka borgenärens intresse samt beakta snabbhetsprincipen inom förvaltningen. 

Utmätningsmannen är en statlig tjänsteman med ämbetsansvar, som alltid ska följa lagen i tjänsten. 

Utmätningsmannens uppgift är att se till både gäldenärens och borgenärens intresse. Arbetsgivaren 

övervakar tjänstemännen och ingriper i eventuellt missbruk eller oetisk verksamhet med lämpliga 

åtgärder. 

Justitieministeriet ser behovet av att förnya belöningssystemen och avlöningsgrunderna till att 

motsvara verksamheten på 2020-talet som en del av strukturreformen inom utmätningen. Premier 

lämpar sig illa för utmätningsväsendets nya struktur som träder i kraft den 1 december 2020. Med 

tanke på arbetsledning, arbetshälsa och ork i arbetet skulle slopandet av indrivnings- och 



åtgärdsarvoden vara en positiv åtgärd och utmätningsmännens löner skulle bli stabilare. 

Avtalsparterna förhandlar för att nå en gemensam syn på ändringarna i de specificerande 

tjänstekollektivavtalen. Avsikten är att nå enighet före den 1 december 2020. 

 

Helsingfors 2.6.2020 

 

 

Justitieminister Anna-Maja Henriksson 


